
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta - Feira  –28 de maio de 2008  -  Nº 3161 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  308/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE TÉCNICA  
ESPECIALIZADA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº  18.275, de 11 
de abril de 2008, resolve: 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
10% (dez por cento) de gratificação de valorização da 
atividade técnica especializada, em conformidade com o § 
3º  do Art. 34 da Lei nº 6.095/2008. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR     
DE PROT.  Nº 

Arleti Bravim Técnico em Serviços 
Administrativos PGM 22/04/2008 8592/2008 

Cátia Regina de Oliveira Técnico em Contabilidade SEMFA 24/04/2008 9334/2008 
Cristiane da Silva Técnico em Contabilidade SEMFA 24/04/2008 9332/2008 

Marina dos Santos Técnico em Serviços 
Administrativos SEMPLO 29/04/2008 29.097/2007 

Nelciame Alves Aranha Técnico em Contabilidade SEMFA 24/04/2008 9333/2008 
Nilva Brandão de Almeida 
Novaes 

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 24/04/2008 9335/2008 

Rômulo Portella Sobreira Técnico em Serviços 
Administrativos SEMGOV 22/04/2008 8241/2008 

Ruth Maria de Abreu 
Machado Sobreira Técnico em Contabilidade SEMFA 24/04/2008 9340/2008 

Sandra Rogéria Scaramussa Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 29/04/2008 8889/2008 

Wanderléa Rodrigues Lois Técnico em Contabilidade SEMFA 24/04/2008 9338/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio  de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  314/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Sequencial 
nº 4 - 6338/2008,   

RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal 
IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA, Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDER, avaliada 
e promovida conforme descrição abaixo, nos termos da Lei  
nº  6.095, de 07/04/2008. 
 

PROMOÇÃO PARA 
LETRA 

REFERENTE AO 
BIÊNIO 

C 2003/2005 
D 2005/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  316/2008 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº  18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Sequencial  
nº  2 - 6674/2008,  
 
RESOLVE: 
Transferir a lotação da servidora municipal MARINETE 
MACHADO NEVES, Gari, para a Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR,  a partir de 10 de fevereiro 
de 2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  319/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 28  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3161  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
anexa,  lotados na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor 
do vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente 
ao Decênio 1998/2008, a partir de 03 de abril de 2008, nos 
termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 319/2008, DE 
06/05/2008 

 
SERVIDOR 

 
CARGO PROTOCOLO Nº 

Adriana Camiletti Rocha Professor PEB – B - V 5012/2008 
Alexandre Fortuna Lopes Professor PEB – C - V 5016/2008 
Ana Virginia da Silva Professor PEB – A - IV 4963/2008 
Carla Andressa da Silva Professor PEB – D - V 4964/2008 
Cilma de Moraes Brasil Professor PEB – B - V 4934/2008 
     Flavia Santana Pena Professor PEB – A - IV 323/2008 
Helena Felisardo Martins Professor PEB – C - V 4995/2008 
Josélia da Conceição Maria Professor PEB – A - V 5327/2008 
Kessen Luiz Ferreira da Silva Professor PEB – C - V 4991/2008 
Margarida Maria Fonseca Lins Professor PEB – A - V 5330/2008 
Maria Lucia Borges Costa Professor PEB – B - IV 4933/2008 
Marlene Lobo Souza Furlan Professor PEB – B - V 5250/2008 
Marlete Oliosi Motte Professor PEB – C - V 4993/2008 
Marluci Barboza Barros Professor PEB – D - V 4962/2008 
Mirella Gomes Vilela Alves Gonçalves Professor PEB – B - V 3804/2008 
Nilza Helena Henriques Lugon Professor PEB – B - V 5025/2008 
Renata Moreira Damaso de Carvalho Professor PEB – B - IV 4931/2008 
Rosania Carvalho da Silva Professor PEB – C - V 5005/2008 
Valquíria Maria da Silva Professor PEB – A - IV 4961/2008 
Zilda Mara Mota de Oliveira Professor PEB – C - V 5008/2008 

PORTARIA Nº  321/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal HELAINE FAGUNDES 
BRAGANÇA VIEIRA TORRES, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no 
Convênio abaixo. 

 
CONVÊNIO DATA OBJETO CONVENIADA PROT. Nº 

008/2008 30/04/2008 

Repasse de recursos financeiros 
para a implantação de um  

CTA – Centro de Testagem e 
Aconselhamento no  
Hospital Evangélico 

HOSPITAL 
EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

9210/2008  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 322/2008 

 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de 
abril de 2008, tendo em vista o que consta no Sequencial 
nº  2 - 6533/2008, da SEMO, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelo 
servidor municipal OZIEL FARIA DO 
NASCIMENTO, Gari, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR, referente a 24 (vinte e 
quatro) horas extras, durante o mês de março de 2008, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  323/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 



Quarta - Feira, 28  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3161  Página 3 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº  18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder às servidores municipais constantes da relação 
abaixo, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a título 
de gratificação assiduidade, em caráter permanente, 
referente ao Decênio 1998/2008, a partir de 03 de abril de 
2008, nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROTOCOLO Nº 

Jocimara Marin Bravin Silva Professor PEB D V SEME 5377/2008 
Cátia Cilene Pereira Rigão Professor PEB  A V SEME 5454/2008 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA 
OBJETO: Aquisição de 240 (duzentas e quarenta) cartelas 
de passe de trabalho, a serem utilizados para atender as 
crianças e adolescentes que participam do Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil. 
VALOR: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I. 
PROCESSO: Prot. nº 9130/2008. 
 
FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS. 
OBJETO: Assinatura anual do Jornal Espírito Santo de 
Fato. 
VALOR: R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso caput. 
PROCESSO: Prot. nº 4936/2008. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 041/2008 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  
Contratação de Empresa p/  Prestação de Serv. na Montagem 
de Infra-Estrutura, Organização, Produção e Coordenação do 
Seminário do Meio Ambiente. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
16:30 horas do dia 09 de Junho de 2008, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento das 16:00 às 16:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 

 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 

PREGÃO Nº 042/2008 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Gêneros Alimentícios. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 10 de Junho de 
2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 
09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 

 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2008 – Cancelamento 

 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados, o cancelamento da TP nº. 013/2008, 
objetivando Obra de Reforma e Ampliação da EMEB Valdir 
Freitas, nesta cidade, no interesse da Administração Pública. 
 

Cach. Itapemirim, 27 de Maio de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 002/2008 
 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS,  

 

CONSIDERANDO O ARTIGO 20 C/C ARTIGO 37 DO R.I, 
 

CONSIDERANDO REUNIÃO DAS LIDERANÇAS EM 29 
DE ABRIL DE 2008, EM FUNÇÃO DA NECESSIDADE 
DE REVER A CONSTITUIÇÃO DAS COMISSÕES 
PERMANENTES, HAJA VISTA O RETORNO DO 
VEREADOR GLAUBER COELHO; 
 

RESOLVE: 
 

1º) As Comissões Permanentes da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim serão constituídas e reunir-se-ão, 
conforme abaixo: 
 

I COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO - CCJR 
Presidente: Alexsander Zucolotto – (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
Relator: Alexandre Bastos Rodrigues – (Suplente: Cláudia 
Mileipe F. Lemos) 
Membro: Nilton Gonçalves de Rezende  – (Suplente: 
Roberto Barbosa Bastos) 
 

Horário das Reuniões: Quinta feira, às 15h 30h.  



Quarta - Feira, 28  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3161  Página 4 

II COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO 
Presidente: Alexandre Bastos Rodrigues - (Suplente:  Cláudia 
M.F.Lemos) 
Relator: Nilton Gonçaves de Rezende – (Suplente: 
Alexsander Zucolotto) 
Membro: Alexsander Zucolotto – (Suplente: Alexandre Valdo 
Maitan) 
 

Horário das Reuniões: Quinta feira, às 16h 30h. 
 

III COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO - CFCO 
Presidente: Cláudia M. F. Lemos – (Suplente: Nilton 
Gonçalves de Rezende) 
Relator: Alexandre Valdo Maitan – (Suplente: Alexandre 
Bastos Rodrigues) 
Membro: Alexsander Zucoltto – ( Suplente: Glauber Coelho ) 
 

Horário das Reuniões: Quinta feira, às 14:30h . 
 

IV COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
COSP 
Presidente: Glauber Coelho  - (Suplente: Roberto Barbosa 
Bastos) 
Relator: Cláudia M. F. Lemos - (Suplente: Nilton Rezende) 
Membro: Alexandre Bastos Rodrigues – (Suplente: Roberto 
Barbosa Bastos) 
 

Horário das Reuniões: Quarta feira, às 9:00 h 
 

V COMISSÃO DE SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO E 
MEIO AMBIENTE- CSSBMA 
Presidente: Roberto Barbosa Bastos – (Suplente: Cláudia 
M.F. Lemos) 
Relator: Glauber Coelho – (Suplente: Alexandre Bastos 
Rodrigues) 
Membro: Cláudia M. F. Lemos - (Suplente: Nilton Gonçalves 
de Rezende) 
 

Horário das Reuniões: Quarta feira , às 10:00 h. 
 

VI COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Presidente: Cláudia M.F. Lemos – (Suplente: Roberto 
Barbosa Bastos) 
Relator: Alexsander Zucolotto – ( Suplente: Alexandre Bastos 
Rodrigues) 
Membro: Fábio Mendes Glória – (Suplente: Alexandre Valdo 
Maitan) 
 

Horário das Reuniões: Quinta-feira, às 17:30 h. 
 

VII COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA, DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E 
DE TURISMO 
Presidente: Regina Traváglia – (Suplente: Cláudia M.F. 
Lemos) 
Relator: Roberto Barbosa Bastos - (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
Membro: Alexandre Bastos Rodrigues - (Suplente: Nilton 
Gonçalves de Rezende) 
 

Horário das Reuniões: Quinta feira, às 16:00 h 
 

VIII COMISSÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DE 
SEGURANÇA 
Presidente: Fábio Mendes Glória - (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
Relator: Nilton Gonçalves de Rezende - (Suplente: Cláudia 
M.F. Lemos) 
Membro: Alexsander Zucolotto - (Suplente: Fábio Mendes 
Glória) 
 

Horário das Reuniões: 5ª feira, às 14:30 h 

2º) Publique-se e registre-se para todos os efeitos legais, 
revogando as disposições contrárias, em especial o Ato da 
Presidência 11/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO  
Presidente 

 

PORTARIA Nº 080/2008. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais e, ainda; 
 

Considerando o Feriado de Corpus Christi; 
 

Considerando que a maioria dos servidores da Câmara 
Municipal é religiosa e aproveita o feriado para visitar 
parentes distantes; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Será facultativo o expediente, nas 
repartições do Poder Legislativo Municipal, no dia 23/05/08 
(sexta-feira). 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de maio de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 081/2008. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado Do Espírito 
Santo, No Uso De Suas Atribuições Legais, 
 

RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Associações de 
Moradores dos Bairros Paraíso, São Geraldo e Amarelo, 
para a realização de Audiência Pública, no dia 30 de maio de 
2008 (sexta-feira), de 19:00 às 21:00h.  
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de maio de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

INDUSTRIA E COMERCIO 
 

COMUNICADO 
 

DELMAR TALHAS BLOCOS LTDA ME – torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença de Operação, para a 
atividade de desdobramento (serraria), aparelhamento 
(polimento) de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardosias, quartzitos e outras pedras), situada na 
Rod. Mauro Miranda Madureira, s/nº – Valão - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF 1346 
 

COMUNICADO 
 

REMEN MINERAÇÃO LTDA - torna público que 
requereu à SEMMA, a Anuência Previa, para atividade de 
extração de calcário para produção de areia, situada na 
Estrada Alto Moledo, s/nº – Distrito de Itaoca Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  

NF 1347 


